
 

Jaguaribe, 13 de janeiro de 2014 Edição Nº: 1697 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIALNº 

08.01.02/2014, cujo objeto é a Locação de carro pipa destinado a suprir as necessidades 

do distrito industrial, junto a Secretaria da Cidade e Infraestrutura do município de 

Jaguaribe/Ce. Que se realizará no dia 23/01/2014, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá 

ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/Ce, 10 de janeiro de 2014. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do 

Município. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

07.01.02/2014, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A 

FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Que se realizará no dia 24/01/2014, às 09:00hs. Referido EDITAL 

poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/Ce, 10 de janeiro de 2014. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do 

Município. 

***   ***   *** 

Portaria nº 004, de 13 de janeiro de 2014.Nomeia Comissão de Avaliação de Servidores 

em Estágio ProbatórioCONSIDERANDO o teor da Portaria 156/2005, de 13 de outubro 

de 2005, que trata da AVALIAÇÃO DOS SERVIDORES EM ESTÁGIO 

PROBATÓRIO;RESOLVE:Art. 1º Nomear as servidoras ADRIANA PINHEIRO 

GOMES, NAYANA LIMA SANTOS E MARIA ELIANA DA SILVA, para fazerem 

parte da COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO da Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social.Art. 2º A Comissão acima nomeada responderá pela 

AVALIAÇÃO DOS SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO e emitirá 

AVALIAÇAO DE CADA SERVIDOR para os fins previstos na Legislação 

Municipal.Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-

SE,PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE.Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 

13 de janeiro de 2014.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA   005 /2014, de 13 de Janeiro  de 2014. O Prefeito Municipal de Jaguaribe , 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHO –  demando pela servidora  LUCICLEIDE LEMOS 

MARTINS; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que 

trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime 

Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer 

jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública 

LUCICLEIDE LEMOS MARTINS, matrícula funcional 010255-5 , no cargo de Auxiliar 

de Serviços Educacionais, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA POR MOTIVO 

DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de  seis meses. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 13 de janeiro de 2014. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

13.01.01/2014, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.048. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Rua Santo 

Antônio, 172, Mapuá, Jaguaribe/CE, destinado ao funcionamento do Serviço de 

Convivência de Fortalecimento de Vínculos, para crianças, adolescentes e idosos e apoio 

a equipe de profissionais do CRAS VOLANTE II, vinculado à Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social deste Município. VALOR MENSAL: R$ 180,00 (cento e oitenta 

reais). VALOR GLOBAL: R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): Jobem Defensor Barbosa. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Jobem Defensor Barbosa. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 13 de janeiro de 2014. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-01, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0908.08.243.0020.2.054 (CREAS); 

0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO). ELEMENTO DE 

DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços como Psicóloga para o Centro 

de Referência Especializado da Assistência Social- CREAS, para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL:R$ 

2.100,00 (dois mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte mil e duzentos 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2014. CONTRATADO(A):Luana Larissa de Freitas Martins. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A):):Luana Larissa de Freitas Martins. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 13 de Janeiro de 2014. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-02, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0020.2.054 (CREAS); 

0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO). ELEMENTO DE 

DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços como Assistente Social para o 

Centro de Referência Especializado da Assistência Social- CREAS, para atender aos 

programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR 

MENSAL:R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte 

mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2014. CONTRATADO(A):WELYSON HELDER DE OLIVEIRA 

DANTAS. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):WELYSON HELDER DE 

OLIVEIRA DANTAS. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe/Ce, 13 de Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-03, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços como 

Psicóloga para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS II, para atender aos 

programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR 

MENSAL:R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte 

mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2014. CONTRATADO(A):FRANCISCA CYBELLI GOMES MAIA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):FRANCISCA CYBELLI GOMES MAIA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 13 de 

Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins.Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-04, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços como 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 13 de janeiro de 2014 Edição Nº: 1697 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

Assistente Social para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS II, para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

VALOR MENSAL:R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 

25.200,00 (vinte mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A):MARIA CLEIDIMAR 

ALVES MENDES. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):MARIA CLEIDIMAR 

ALVES MENDES. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe/Ce, 13 de Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-05, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços como 

Assistente Social para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS I, para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

VALOR MENSAL:R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 

25.200,00 (vinte mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A):ISADORA SILVEIRA 

COSTA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):ISADORA SILVEIRA COSTA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe/Ce, 13 de 

Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-06, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO + SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços como 

Psicóloga para o Centro de Referência da Assistência Social- CRAS I, para atender aos 

programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR 

MENSAL:R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte 

mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2014. CONTRATADO(A):ALANA SUELAN SANTOS FERREIRA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):ALANA SUELAN SANTOS FERREIRA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 13 de 

Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-07, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação de serviços como 

Assistente Social para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS I, para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

VALOR MENSAL:R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 

25.200,00 (vinte mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A):RITA VESCIA ARAUJO 

PEIXOTO BRAGA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):RITA VESCIA 

ARAUJO PEIXOTO BRAGA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes. Jaguaribe/Ce, 13 de Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


